[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

АFбан пилТipi аймаа

Сапоговскай аал Чобi
усТaF – пасТаа

	                    РОссийская Федерация

Усть – Абаканский район

администрация

Сапоговского сельсовета

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      31. 12.2013 г                                                            № 147 -п

                                                          аал Сапогов

Об утверждении  муниципальной  программы
«Социальная поддержка ветеранов ВОВ,
 тружеников тыла и инвалидов
в муниципальном образовании

Сапоговский сельсовет на 2014 год»
     На основании  Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Сапоговский сельсовет, а также с целью организации мероприятий по поддержке ветеранов ВОВ, тружеников тыла и других социально незащищённых категорий населения муниципального образования Сапоговский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка ветеранов ВОВ, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов и многодетных семей в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет на 2014 год.» согласно приложения.

2. Специалисту 1-ой категории администрации Сапоговского сельсовета Антроповой Г.В. обнародовать данное распоряжение на информационных стендах администрации.

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сапоговского сельсовета                                                                 Шандро М.И.

Приложение

                                                                                    к Постановлению главы

                                                                                    Сапоговского сельсовета

от 31.12.2013 г.  № 147 -п

Муниципальная программа

«Социальная поддержка ветеранов ВОВ, тружеников тыла, и инвалидов в муниципальном образовании

Сапоговский сельсовет на 2014 год»

аал Сапогов 2013 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Социальная поддержка ветеранов ВОВ, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов и многодетных семей в муниципальном образовании

Сапоговский сельсовет на 2014 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Социальная поддержка ветеранов ВОВ, тружеников тыла, и инвалидов в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет на 2014 год» (далее - Программа)

	Основание разработки
	Распоряжение Главы Сапоговского сельсовета

	Заказчик Программы
	Администрация Сапоговского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Сапоговский сельсовет,  совет ветеранов  и инвалидов.

	Цель  Программы
	Поддержка совета ветеранов  и инвалидов, взаимодействие органов местного самоуправления и общественных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет , а также  максимально возможная со​циальная интеграция пенсионеров и инвалидов в общество путем повы​шения качества реабилитации.

	Задачи Программы
	· обеспечение профессиональной подготовки, переподго​товки и трудового устройства инвалидов, как одного из основных инструментов социальной интеграции инвали​дов в современных социально-экономических условиях;

· повышение эффективности расходования бюджетных средств на государственную поддержку ветеранов и ин​валидов.

· организация досуга пенсионеров и инвалидов.

	Сроки реализации

Программы
	2014 год

	Основные мероприятия

Программы
	Оказание  поддержки  обществу ветеранов и ин​валидов, муниципального образования Сапоговский сельсовет.

	Основной исполнитель Программы
	Администрация Сапоговского сельсовета, Совет ветеранов и инвалидов, культура

	Объемы и источник финансирования Программы
	10,0 тысяч рублей  из средств муниципального бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличить число ветеранов и инвалидов, принимающих участие в районных и республиканских культурно-массовых мероприятиях  до 17 человек (в 2013г. – 15 чел.),

- вовлечь ветеранов и инвалидов в кружки и клубы по инте​ресам до 22 человек (в 2011г. – 12 чел.).

- увеличить число ветеранов и инвалидов, принимающих участие в районных и республиканских спортивных меро​-
приятиях  до 5 человек, в том числе до 2 человек – детей-инвалидов (в 2013г. –  3 чел., в т.ч. детей-инвалидов – 1 человек), Выплата компенсаций за похороны ветеранам ВОВ и труженикам тыла

1.Характеристика проблемы

         Проведение комплекса мер по социальной интеграции инвалидов, пенсионеров , участников ВОВ и многодетных семей в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства.

         Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества зна​чительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. По состоя​нию на 01.10.2013 года на территории муниципального образования  Сапоговский сельсовет проживает:

· инвалидов ВОВ –   1 человек;

· участников ВОВ –   1 человек;

· ветеранов боевых действий –8 человек;

· вдов, погибших, умерших инвалидов ВОВ - 3 человек,

·  инвалидов – 140 человек ( в т.ч. детей 13 чел.);

· тружеников тыла  – 11 человек.

 В стране происходят  коренные изменения в подходах к определению и решению про​блем инвалидности и старости.  В настоящее время инвалидами признаются не только лица, утра​тившие трудоспособность, но и лица, имеющие другие ограничения жизнедеятельности (са​мообслуживания, передвижения, общения, ориентации, контроля за своим поведением, обу​чения). Это повлекло изменение государственной политики в отношении инвалидов, усиле​ние реабилитационной направленности, структурную перестройку и реорганизацию  службы медико – социальной экспертизы и реабилитации инвалидов, развитие системы средств реа​билитационной индустрии и формирование отечественного рынка технических средств реа​билитации и реабилитационных услуг, оказываемых инвалидам.

Сохраняется низкий уровень обеспечения инвалидов и пенсионеров вспомогательными устройст​вами и приспособлениями для быта, труда, спорта, обучения, культурного обслуживания и других сфер жизнедеятельно​сти.

Кроме этого остро стоит такая проблема, как интеграция людей, имеющих ограниче​ния жизнедеятельности, в общество. Это и участие таких людей в районных и республикан​ских культурно-массовых, спортивных мероприятиях, посещение кружков и клубов по инте​ресам.

В 2013 году в культурно-массовых мероприятиях в районе от муниципального образования Сапоговский сельсовет приняли участие 9 чело​век, в спортивных мероприятиях – 2 человек, в том числе  детей-инвалидов -2.
 Эффективное решение важнейших проблем ветеранов, пенсионеров и инвалидов возможно только при активной государственной поддержке в рамках муниципальной целевой программы «Социаль​ная поддержка ветеранов ВОВ, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет на 2013 год».

3. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является максимально возможная социальная интегра​ция ветеранов ВОВ, тружеников тыла, и инвалидов в обществе путем повышения качества реабилитации.

Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

- удовлетворение духовных потребностей, обеспечение законных прав и интересов ветеранов ВОВ, тружеников тыла, пенсионеров  и инвалидов, их достойной жизни и социального положения в обществе;

-создание условий для развития и расширения общественной деятельности всех кате​горий ветеранов, тружеников тыла, пенсионеров  и инвалидов, активного участия в нравственном, трудовом и патриотиче​ском воспитании молодежи.

-повышение роли и значения  совета ветеранов и инвалидов и каждого его члена  в жизни МО Сапоговский сельсовет.

- оказание содействия в улучшении  бытовых условий проживания ветеранов ВОВ, тружеников тыла, пенсионеров и инва​лидов, а также в повышении качества оказываемых медицинских, культурных и других ви​дов услуг.

- привлечение ветеранов к участию в культурно-массовой жизни района, вовлечение их по возможности в самодеятельные творческие коллективы и клубы по интересам;

- организация творческих выставок для реализации интересов (хобби) ветеранов и ин​валидов;

- чествование ветеранов ВОВ, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов в праздничные дни, юбилейные дни рождения, памятные события.

3. Перечень мероприятий  муниципальной целевой программы

«Социальная поддержка ветеранов ВОВ, тружеников тыла , пенсионеров, инвалидов и многодетных семей в муниципальном образовании

Сапоговский сельсовет на 2014 год»

	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем

финан-сирования

(тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты

	Выплата компенсаций за похороны умершего ветерана ВОВ, труженика тыла.
	Правление общества ветеранов и инвалидов, Глава
	муниципальный бюджет
	10,0
	Выявление нуж​дающихся в госу​дарственной под​держке

	Участие ветеранов и инвалидов в районных и республиканских культурно-массовых мероприятиях среди ветеранов и инвалидов.
	Культура

Правление общества инвалидов, Глава
	муниципальный бюджет СДК
	2,0
	Максимальная интеграция в об​щество граждан с ограниченными физическими воз​можностями, со​трудничество об​щественных орга​низаций с учреж​дениями культуры

	Проведение декады пожилого человека, Международного Дня инвалида
	Правление общества ветеранов и инвалидов, Глава, культура
	муниципальный бюджет СДК
	30,0
	Оказание помощи инвалидам. Мак​симальная инте​грация инвалидов в общество.

	Организация и участие в районных и республикан​ских спортивных мероприя​тиях среди ветеранов и инвалидов.
	Правление общества инвалидов и ветеранов, Глава
	муниципальный бюджет СДК
	1,5
	Оздоровление ин​валидов, ускоре​ние процесса реа​билитации, по​вышение инте​грации инвалидов в условиях совре​менного обще​ства.

	Организация и проведение Новогодних и рождествен​ских елок для детей- инва​лидов
	Правление общества ветеранов и инвалидов, Главы, Управление культуры
	муниципальный бюджет СДК
	5,0
	Адаптация и ин​теграция в обще​ство детей-инва​лидов.

(кол-во детей 17 человек)

	Проведение праздника посвящённому  68-й годовщине Победы в Великой отечественной войне.
	Правление общества ветеранов и инвалидов, Глава, культура
	муниципальный бюджет СДК
	20,0
	Усиление госу​дарственной и со​циальной под​держки ветеранов и инвалидов му​ниципального об​разования Сапоговский сельсовет

	ИТОГО:

	68,5

4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа предусматривает финансирование в объеме 68,5 тысяч рублей из средств  муниципального бюджета. Дополнительно могут использоваться средства спонсоров, средства района и другие источники.

Распределение расходов, финансируемых из данного источника, представлено в разделе «Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Социальная поддержка ветеранов ВОВ, тружеников тыла, пенсионеров, инвалидов и многодетных семей в муниципальном образовании  Сапоговский сельсовет на 2014 год».

5. Реализации Программы и контроль за ходом её выполнения

       Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения осуществляется администрацией муниципального образования Сапоговский сельсовет совместно с советом ветеранов.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим социальную интеграцию ветеранов и инвалидов в общество.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит в 2014 году:

- увеличить число ветеранов, тружеников тыла, пенсионеров  и инвалидов, принимающих участие в районных и республиканских культурно-массовых мероприятиях  до 17 человек ;

- вовлечь ветеранов и инвалидов в кружки и клубы по интересам до 23 человек ;

- увеличить число ветеранов и инвалидов, принимающих участие в районных и республиканских спортивных мероприятиях  до 6 человек, в том числе до 3 человек – детей-инвалидов.

План

мероприятий по реализации  муниципальной целевой программы

«Социальная поддержка ветеранов, инвалидов и многодетных семей

в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет на 2014 год»

	№ п/п
	Мероприятия
	Наименование расходов
	Сумма

тыс. руб.
	Получатель средств

	1
	Оказание материальной помощи инвалидам, ветеранам,  оказавшимся в экстремальных жизненных условиях (человек стал инвалидом)
	материальная помощь
	10,0
	Совет

ветеранов

	2
	Участие ветеранов и инвалидов в районных и республиканских культурно-массовых мероприятиях среди ветеранов и инвалидов.
	ГСМ,

питание

	2,0
	Совет

ветеранов

	3
	Проведение декады пожилого человека, Международного Дня инвалидов
	призы, сувениры, концерты
	30,0

	Совет ветеранов, культура

	4
	Новогодняя ёлка для детей- инвалидов.
	подарки,

	5,0

	Совет ветеранов

	5
	Проведение праздника, посвящённому 67-й годовщине Победы в Великой отечественной войне
	подарки, концерт, полевая кухня

	20,0
	Совет ветеранов, культура

	6
	Организация и участие в районных и республиканских спортивных мероприятиях
	ГСМ, питание
	1,5
	ВОИ

	ИТОГО:

	68,5